
Organico del personale A.T.A. primo e secondo
ciclo di istruzione a. s. 2019/2020

Parametri per la determinazione della dotazione organica
Delibera n. 902 del 14/06/2019

Parametri per la determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo, Tecnico,
Ausiliario (A.T.A.) degli istituti provinciali del primo ciclo e del secondo ciclo di istruzione - Anno
scolastico 2019-2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 902 Prot. n. 10/2019-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Parametri per la determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo, Tecnico,
Ausiliario (A.T.A.) degli istituti provinciali del primo ciclo e del secondo ciclo di istruzione - Anno
scolastico 2019-2020.
Il giorno 14 Giugno 2019 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-S167-00064
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto l'art. 86 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, che dispone che la Provincia determina gli organici
e provvede alle assegnazioni dei dirigenti, dei docenti e del personale amministrativo tecnico, ausiliario e
assistente educatore, alle singole istituzioni scolastiche;
- visto l'art. 85 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 che dispone che la dotazione complessiva dei
dirigenti, dei docenti e del personale amministrativo, tecnico e ausiliario e assistente educatore delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali, assunti con contratto a tempo indeterminato, è
stabilita dalla legge finanziaria;
- visto l'art. 11 della legge provinciale 29 dicembre 2017, n. 18 (legge di stabilità provinciale), che autorizza
la spesa del personale appartenente al comparto scuola, sui bilanci 2018-2019-2020;
- vista la legge provinciale 03 agosto 2018, n. 15 (assestamento del bilancio di previsione per gli esercizi
finanziari 2018-20), che stabilisce che entro l'anno 2020 saranno indetti concorsi straordinari per assunzioni a
tempo indeterminato riservati al personale A.T.A. (amministrativo,
tecnico ed ausiliario) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative provinciali;



- vista la determinazione del Dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola
n. 36 del 15 giugno 2017, che stabilisce le fasce di complessità da attribuire a ciascuna istituzione scolastica,
utilizzate nella definizione dei criteri di assegnazione dell'organico;
considerato che:
- la dotazione organica del personale A.T.A. risulta definita sulla base di criteri consolidati. I
parametri utilizzati per il calcolo del fabbisogno hanno invece subito modificazioni, al fine di renderli più
favorevoli e commisurati ai carichi di servizio propri di ciascuna istituzione scolastica.
Detti parametri tengono conto del numero delle sedi e dei plessi, della popolazione scolastica e, per il solo
personale ausiliario, delle dimensioni delle strutture funzionali allo svolgimento dell'attività
didattica. Tale impostazione è stata definita con l'intento di perseguire l'accrescimento dell'efficienza e
dell'efficacia del servizio educativo, qualificandone l'azione amministrativa e organizzativa;
- con riferimento alle problematiche derivanti dalla presenza, tra il personale in servizio presso le istituzioni
scolastiche, di operatori A.T.A. esonerati dallo svolgimento di particolari mansioni per documentati motivi di
salute, si rende necessario prevedere un contingente complessivo di risorse aggiuntive da assegnare alle
scuole per garantire operatività anche in relazione alle situazioni critiche sopra richiamate, oltre che per le
assunzioni da effettuarsi ai sensi della legge n. 68 del 1999;
- il presente provvedimento vale a definire i criteri da applicare, in relazione all'anno scolastico 2019/20, ai
fini della definizione della dotazione organica del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario del primo e
del secondo ciclo di istruzione, nonché degli istituti omnicomprensivi Ladino di Fassa e Primiero. Con
riferimento ai due istituti da ultimo richiamati la dotazione organica è
assegnata nell'ambito dei criteri del primo ciclo, ma rimane esclusa la dotazione relativa agli assistenti di
laboratorio (ALS) del secondo ciclo, che è definita in base ai criteri del secondo ciclo. I
RIFERIMENTO : 2019-S167-00064
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
criteri sopra citati fanno riferimento al quadro dell'offerta scolastica, così come delineato dalla deliberazione
della Giunta provinciale n. 1907 del 2 novembre 2015 e s.m.i.;
- l'ordinamento scolastico disciplina le modalità di programmazione concertata tra l'amministrazione
provinciale e l'istituto comprensivo Ladino di Fassa, tenuto conto delle particolari esigenze organizzative
connesse alle specifiche competenze assegnate allo stesso (in tal senso dispongono gli articoli 46 e 49 della
legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5);
- in base alla vigente normativa, il fabbisogno di personale A.T.A. dell'istituto comprensivo Primiero, tenuto
conto delle particolari esigenze organizzative connesse alle specifiche competenze assegnate, è individuato
nel rispetto dei limiti della dotazione finanziaria stabilita dalla Provincia;
- all'Istituto di Formazione Professionale "Sandro Pertini" di Trento viene assegnata una unità
aggiuntiva di collaboratore scolastico, in ragione delle attività di rifacimento della sede e conseguente
permanere di maggiori esigenze di sorveglianza all'interno dell'edificio provvisorio;
- all'Istituto delle Arti "Vittoria/Bonporti/Depero" vengono assegnate due figure aggiuntive di collaboratore
scolastico. Tale integrazione si rende necessaria al fine di garantire la sorveglianza degli studenti, vista la
particolare situazione di frammentarietà delle sedi, che caratterizza attualmente l'Istituto;
- si rimanda ad altra sede la valutazione di eventuali fabbisogni di dotazione organica relativi al
funzionamento amministrativo dei circoli di coordinamento pedagogico delle scuole dell'infanzia.
Tenendo conto di quanto sopra, si rileva che:
- delle disposizioni contenute nel presente atto, sono state informate le Organizzazioni sindacali, ai sensi della
vigente contrattazione collettiva;
- il responsabile del procedimento amministrativo per tutte le assegnazioni di cui al presente provvedimento è
individuato nel dirigente del Servizio istruzione, il quale opera d'intesa con i dirigenti delle altre strutture
coinvolte;
- al dirigente del Servizio istruzione è dato mandato di intervenire con limitati aggiustamenti sui criteri
adottati, al fine di garantire equità di trattamento tra le istituzioni scolastiche, nonché il rispetto dei
contingenti complessivi del personale, disposti dal presente provvedimento;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A



1. di approvare, secondo quanto previsto nell'allegato alla presente deliberazione, parte integrante e
sostanziale della stessa, i parametri di calcolo della dotazione organica di personale amministrativo, tecnico e
ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione;
2. di stabilire che quanto disposto al punto 1. è valido per l'anno scolastico 2019/2020;
RIFERIMENTO : 2019-S167-00064
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
3. di dare mandato, per le motivazioni espresse in premessa, al dirigente del Servizio istruzione di intervenire
con limitati aggiustamenti sui parametri adottati al punto 1.;
4. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, una ulteriore figura di collaboratore scolastico, in
favore dell'Istituto di Formazione Professionale "Sandro Pertini" di Trento, e due ulteriori figure di
collaboratore scolastico in favore dell'Istituto delle Arti "Vittoria/Bonporti/Depero";
5. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011,
alla spesa relativa al presente provvedimento per i criteri citati e per quanto previsto al punto 4 si fa fronte
con le risorse del competente capitolo 259500;
6. di dare atto che l'applicazione di quanto al presente provvedimento, è disposta con atto del dirigente del
Servizio istruzione.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00064
Pag 4 di 5 FG - AZ
Num. prog. 4 di 9 
Adunanza chiusa ad ore 11:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


